— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕345 号

三亚市教育研究培训院
关于开展三亚市 2023 年度中学生“阅读与表

达”素养提升工程系列评比活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局、市直属学校：

为推动三亚市中学生“阅读与表达”素养提升工程深入开展，

探索中学生读书活动的有效途径，及时总结凝练典型经验，营造

持续深入开展中学生读书活动的良好环境和浓厚氛围，充分调动

中学生读书热情，示范引导中学生爱读书、读好书、善读书，提

升人文素养，传承弘扬中华优秀传统文化，进一步促进我市中学

生“阅读与表达”素养的提升，三亚市教育研究培训院拟于 12

月份开展三亚市 2023 年度中学生“阅读与表达”素养提升工程

系列评比活动。为使活动有序高效开展，现将具体安排通知如下：

一、活动主题

凝练读书活动典型经验，推动中学生“阅读与表达”素养提

升工程。

二、评选对象

三亚市各中学

— 2 —

三、评选方式

（一）学校申报

三亚市各中学以学校为单位，总结 2023 年度学校学生语文

读书活动典型经验，将读书活动相关成果作品收集整理，形成一

个压缩文件，并填写三亚市 2023 年度中学生“阅读与表达”素

养提升工程系列评比活动申报表（见附件），发送到指定邮箱。

（二）市级评选

我院将组织评委对各学校报送材料进行评审，接照 1：2：3

的比例，评选出若干个“学生读书活动开展积极有效、成果丰富

高质”的中学生“阅读与表达”素养提升工程“书香校园”，以

及在中学生读书活动中表现突出的“阅读点灯人”教师若干名，

并遴选部分学生读书活动优秀成果作品进行展示。

四、具体要求

（一）各学校报送的压缩文件以学校名称命名，文件大小不

超过 2 兆（M），与三亚市 2023 年度中学生“阅读与表达”素养

提升工程系列评比活动申报表一并发送到指定邮箱：

helenw856@163.com。压缩文件内包含两个文件夹，分别命名为：

“书香校园”评选，“阅读点灯人”评选。报送材料截止日期为

2023 年 12 月 10 日。不接受个人报送。

（二）读书活动成果作品内容包含三类：读书作品（学生在

各类读书活动中生成的作品，包括[不限于］所撰写的读书心得，

以及所制作的思维导图、绘画、短剧、朗诵、手抄报、手工作品

— 3 —

等各种形式的作品）；视频导读资源（教师针对特定阅读内容开

展阅读指导的导读视频）；读书活动案例（学校或班级开展的读

书活动，包括[不限于］师生共读、名家领读、家庭亲子阅读、

阅读课、演讲、朗诵、手抄报、读书心得报告会、主题班会、读

书征文、读书月、读书周、读书节等读书活动）。报送的“书香

校园”评选材料按作品类别分类整理成 1-3 个文件夹，文件夹分

别以“读书作品”“视频导读资源”“读书活动案例”命名；“阅

读点灯人”评选材料中教师开展的读书活动成果需注明作品类

别。

（三）学校报送作品中的视频要求能够充分展示学校学生读

书活动成果（时长 5—10 分钟），视频格式要求分辨率不低于

1920×1080，分辨率不小于 4M；手抄报、绘画、手工作品等以

电子版的形式呈现。

（四）学校报送的“阅读点灯人”评选推荐教师人数不限。

五、其他事项

（一）本次活动由三亚市卢丽燕名师工作室组织实施。

（二）加强组织领导。各区教育局、育才生态区管委会教育

科技卫健局、市直属学校要认真做好宣传、组织及申报等工作，

确保评选活动有序进行。

（三）严肃工作纪律。申报材料务必客观真实，如发现弄虚

作假行为，将取消参评资格并予以通报批评。

（四）做好总结提升。各区教育局、育才生态区管委会教育

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 12 月 5 日印发

科技卫健局、市直属学校要以参与中学生“阅读与表达”素养提

升工程系列评比活动为契机，把读书活动与校园文化、班级文化

建设结合起来，及时总结和推广典型经验，探索开展读书活动的

长效机制，让书香充溢校园，让阅读伴随学生快乐地成长。

（五）评审和展示所产生的交通费、评审劳务费、资料费、

工作人员劳务费及其他相关费用从三亚市卢丽燕名师工作室专

项经费中列支。

附件：1.三亚市 2023 年度中学生“阅读与表达”素养提升

工程系列评比之“书香校园”评选申报表

2.三亚市 2023 年度中学生“阅读与表达”素养提升

工程系列评比之“阅读点灯人”评选申报表

三亚市教育研究培训院

2023 年 12 月 5 日

（联系人：卢丽燕；联系电话：13876597668）

（此件主动公开）